№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тавда 13 августа 2019 года

Судья Тавдинского районного суда Свердловской области Федотова Н.С.,

при секретаре судебного заседания Шелест А.В.,

с участием помощника Тавдинского городского прокурора Фатьянова В.А.,

защитника адвоката Другакова Н.А.,

обвиняемой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство старшего следователя СО МО МВД России «Тавдинский» ФИО3 по уголовному делу в отношении 

ФИО2 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, в браке не состоящей, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> работающей в ООО «Обувь России», не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.1 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 11 января 2018 года по 22 января 2019 года ФИО2 являясь директором магазина бытовой техники г. Тавда в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>», используя свои полномочия директора, предусмотренные должностной инструкцией директора магазина бытовой техники, и договором о полной индивидуальной материальной ответственности незаконно, из корыстных побуждений, безвозмездно изымала и обращала на свои личные нужды, вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП «Потерпевший №1», причинив Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 128308 рублей 90 копеек.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 11 января 2018 года по 22 января 2019 года ФИО2 являясь директором магазина бытовой техники г. Тавда в ИП «Потерпевший №1», осуществляя руководство, текущей деятельностью указанного магазина (предприятия), обладая единым умыслом на совершение преступления, решила, используя свои полномочия директора, предусмотренные должностной инструкцией директора магазина бытовой техники, и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть незаконно, из корыстных побуждений, безвозмездно изымать и обращать на свои личные нужды, вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП «Потерпевший №1», таким образом присваивать их.

В указанный выше период времени ФИО2, используя свои полномочия директора магазина бытовой техники, в силу которого ей были вверены товарно-материальные ценности принадлежащие ИП «Потерпевший №1» и наличные денежные средства, которые она и другие работники магазина получали от покупателей в качестве оплаты за проданные товарно-материальные ценностей, зная, что данные денежные средства необходимо сдавать в кассу магазина бытовой техники г. Тавда в ИП «Потерпевший №1», и только по распоряжению руководителя (собственника) производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств в целях сокрытия хищения вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств от продажи товарно-материальных ценностей, и избежание разоблачения своих преступных действий, решила вносить в ежедневный отчет – контрольную ленту фиктивные сведения о потребительском кредитовании в банках партнерах организации товарно-материальные ценности, которые были проданы за наличный расчет.

Согласно Должностной инструкции директора магазина бытовой техники ФИО2 находилась в подчинении у руководителя предприятия – собственника, и в своей деятельности руководствовалась должностной инструкцией, и обязана была: оформлять кредитные договора (потребительское кредитование с прохождением обучения и получением паролей в банках партнеров организации), соответствующие разрешения и иные документы и представлять их, либо часть информации, содержащейся в этих документах для осуществления продаж и ознакомления покупателями. В случае необходимости заниматься продажами и выполнять функции продавца-кассира. Производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств должен производиться только по распоряжению руководителя (собственника). Еженедельно предоставлять руководителю (собственнику) отчеты по продажам, по закрытию месяца представлять подписанные и заверенные своей подписью отчеты за прошедший месяц по деятельности магазина. Проводить ежемесячную инвентаризацию остатков товаров и денежных средств в кассе магазина. Формировать ежемесячные отчеты по кредитным договорам с банками партнерами предприятия и проводить сверки взаимозачетов наличных и безналичных денежных средств. Сверять и контролировать ежедневные продажи магазина за наличный, безналичный расчет и продажи товаров в кредит. Вести книгу учета выданного товара в кредит, подписанных договоров, и отвечать за передачу кредитных договоров в банк партнер, оформивший кредит для оплаты предприятию. Ежемесячно проверять факт оплаты поступления денежных средств на расчетный счет предприятия (индивидуального предпринимателя) за кредитные договоры, оформленные в магазине. Самостоятельно запрашивать и сверять реестры оформленных договоров в магазине у банков партнеров. Производить приемку товара от поставщиков, подписывать приходные накладные. Оформлять договоры купли-продажи, поставки, комиссии и пр. Обеспечивать организацию учета товарно-материальных ценностей и представлять отчетность об объемах произведенных продаж директору предприятия (владельцу). 

В соответствии с трудовым договором ФИО2 должна была: выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией; выполнять распоряжения вышестоящих руководителей; соблюдать локальные нормативные акты работодателя; заботиться о сохранности имущества работодателя; использовать имущество и ресурсы работодателя только в целях исполнения трудовых обязанностей. 

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 должна была нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязан: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

Осуществляя свой единый противоправный умысел, 11 января 2018 года период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 используя свои полномочия директора магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», в личных интересах, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», похитила из кассы магазина бытовой техники ИП «Потерпевший №1» путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 6999 рублей 70 копеек, принятые от ФИО8 в счет оплаты приобретенной ею 17 декабря 2017 года автомедиостанции марки 

<

данные изъяты> стоимостью 6999 рублей 70 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, похитила из кассы путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 4199 рублей 20 копеек, принятые от ФИО9 в счет оплаты приобретенной ею в период с 01 по 15 декабря 2017 года мини-печь марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4199 рублей 20 копеек. Затем ФИО2 используя свои полномочия директора магазина бытовой техники, в силу которых ей были вверены наличные денежные средства, полученные от покупателей ФИО8 и ФИО9 в качестве оплаты за проданные товарно-материальные ценности, зная, что данные денежные средства за продажу автомедиостанции марки 

<

данные изъяты> UB» стоимостью 6999 рублей 70 копеек, и мини-печи марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4199 рублей 20 копеек, необходимо сдавать в кассу магазина бытовой техники г. Тавда в ИП «Потерпевший №1», и только по распоряжению руководителя (собственника) производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств.

ФИО1, неся полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства, с целью личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения вверенных ей денежных средств в кассу магазина бытовой техники г. Тавда ИП «Потерпевший №1» умышленно не внесла их в кассу указанной организации и не произвела инкассацию данных денежных средства надлежащим образом, а в целях сокрытия хищения вверенных ей денежных средств от проданных вышеуказанных товарно-материальных ценностей, внесла в ежедневный отчет – контрольную ленту от 11 января 2018 года, фиктивные сведения о продаже автомедиостанции марки 

<

данные изъяты> UB» стоимостью 6999 рублей 70 копеек, и мини-печи марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4199 рублей 20 копеек, с оформлением потребительского кредитования в банке партнере организации Акционерном Обществе «ОТП Банк». 

Тем самым, ФИО2 из корыстных побуждений, с использованием полномочий директора магазина бытовой техники незаконно присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 11198 рублей 90 копеек принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, 27 июля 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, используя полномочия директора магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», ФИО2 в личных интересах, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 28000 рублей, принятые от ФИО10 в счет предоплаты за приобретенные ею 27 июля 2018 года телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 49999 рублей, кронштейн марки 

<

данные изъяты> для крепления телевизора стоимостью 2999 рублей 10 копеек, которые ФИО11 с согласия ФИО2 желала оплатить в рассрочку путем внесения денежных средств в кассу магазина частями, в день покупки товаров и в августе 2018 года. Далее ФИО2 используя свои полномочия директора магазина бытовой техники, в силу которых ей были вверены наличные денежные средства, принятые от ФИО10 в качестве оплаты за проданные товарно-материальные ценности, зная, что данные денежные средства за продажу телевизора марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 49999 рублей, кронштейна марки «

<

данные изъяты> для крепления телевизора стоимостью 2999 рублей 10 копеек, в общей сумме 28000 рублей, необходимо сдавать в кассу магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», и только по распоряжению руководителя (собственника) производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств. ФИО2, неся полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства, с целью личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения вверенных ей денежных средств в кассу магазина бытовой техники 

<

адрес> ИП «Потерпевший №1» умышленно не внесла их в кассу указанной организации и не произвела инкассацию данных денежных средства надлежащим образом, а в целях сокрытия хищения вверенных ей части денежных средств от проданных выше указанных товарно-материальных ценностей, которые ей были получены от ФИО10, и в целях дальнейшего получения от покупательницы ФИО10 второй части денежной сумму в размере 24998 рублей, внесла в ежедневный отчет – контрольную ленту от 27 июля 2018 года, фиктивные сведения о продаже телевизора марки «LEDSAMSUNGUE 49M6503» стоимостью 49999 рублей, кронштейна марки «DOFFLERPLUSWLP 6852 W» для крепления телевизора стоимостью 2999 рублей 10 копеек, с оформлением потребительского кредитования в банке партнере организации Публичном акционерном обществе «Почта Банк». 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, до 10 августа 2018 года похитила из кассы путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 24998 рублей 10 копеек, полученные 10 августа 2018 года ФИО10 в счет второй части оплаты приобретенных ею 27 июля 2018 года в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1» телевизора марки 

<

данные изъяты> 49M6503» стоимостью 49999 рублей, кронштейна марки 

<

данные изъяты>» для крепления телевизора стоимостью 2999 рублей 10 копеек. 

Тем самым, ФИО2 из корыстных побуждений, с использованием своих полномочий директора магазина бытовой техники противоправно присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 52998 рублей 10 копеек принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, 14 августа 2018 года в дневное время суток, используя свои полномочия директора магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», ФИО1 в личных интересах, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», похитила из магазина путем присвоения, вверенные ей товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее ФИО2 используя свои полномочия директора магазина бытовой техники, в силу которого ей были вверены вышеуказанные товарно-материальные ценности, находящиеся в магазине, зная, что денежные средства за продажу: блендера марки «

<

данные изъяты> стоимостью 3271 рубль; мультиварки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1775 рублей; товары по акции «все по 79,90 рублей» на сумму 878 рублей 90 копеек; вафельницы марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1001 рубль; овощерезки марки «

<

данные изъяты>1401» стоимостью 1247 рублей; ножеточки марки «

<

данные изъяты> стоимостью 667 рублей; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> стоимостью 1043 рубля; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 978 рублей; чайника марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1351 рубль, необходимо сдавать в кассу магазина бытовой техники г. Тавда в ИП «Потерпевший №1», и только по распоряжению руководителя (собственника) производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств.

ФИО2, неся полную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности находящиеся в магазине бытовой техники г. Тавда ИП «Потерпевший №1», с целью личного незаконного обогащения, умышленно, в целях сокрытия хищения вверенных товарно-материальные ценности, внесла в ежедневный отчет – контрольную ленту от 14 августа 2018 года, фиктивные сведения о продаже: блендера марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3271 рубль; мультиварки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1775 рублей; товары по акции «все по 79,90 рублей» на сумму 878 рублей 90 копеек; вафельницы марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 1001 рубль; овощерезки марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1247 рублей; ножеточки марки 

<

данные изъяты> стоимостью 667 рублей; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 1043 рубля; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 978 рублей; чайника марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 1351 рубль, с оформлением потребительского кредитования в банке партнере организации Акционерном Обществе «ОТП Банк». 

Тем самым, ФИО2 из корыстных побуждений, с использованием своих полномочий директора магазина бытовой техники противоправно присвоила находящиеся в магазине и вверенные ей товарно-материальные ценности на общую сумму 12211 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, 17 января 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, используя свои полномочия директора магазина бытовой техники г. Тавда в ИП «Потерпевший №1», ФИО2 в личных интересах, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», похитила из кассы путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 22400 рублей, полученных от ФИО12 и ФИО13 в счет оплаты приобретенного ими 16 января 2019 года в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1»: телевизора марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 13899 рублей 70 копеек, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 11200 рублей, а также в счет оплаты приобретенного ими 17 января 2019 года в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1»: телевизора марки 

<

данные изъяты> стоимостью 13999 рублей 70 копеек, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 11200 рублей,

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 похитила из кассы путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 22400 рублей, полученные от ФИО12 и ФИО13 в счет оплаты приобретенного ими в период с 16 по 17 января 2019 года в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1»: телевизора марки 

<

данные изъяты> стоимостью 13899 рублей 70 копеек, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 11200 рублей, телевизора марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> стоимостью 13999 рублей 70 копеек, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 11200 рублей. Далее ФИО2 используя свои полномочия директора магазина бытовой техники, в силу которого ей были вверены наличные денежные средства, полученные от покупателей ФИО12 и ФИО13 в качестве оплаты за проданные товарно-материальные ценности в общей сумме 22400 рублей, зная, что данные денежные средства, необходимо сдавать в кассу магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», и только по распоряжению руководителя (собственника) производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств.

ФИО2, неся полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства, с целью личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения вверенных ей денежных средств в кассу магазина бытовой техники 

<

адрес> ИП «Потерпевший №1» умышленно не внесла их в кассу указанной организации и не произвела инкассацию данных денежных средства надлежащим образом, а в целях сокрытия хищения вверенных ей денежных средств от проданных вышеуказанных товарно-материальных ценностей, которые ей были вверены покупателями ФИО14 и ФИО13, внесла в ежедневный отчет – контрольную ленту от 17 января 2019 года, фиктивные сведения о продаже: телевизора марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 13899 рублей 70 копеек, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 11200 рублей, телевизора марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 13999 рублей 70 копеек, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 11200 рублей, с оформлением потребительского кредитования в банке партнере организации Акционерном Обществе «ОТП Банк». 

Тем самым, ФИО2 из корыстных побуждений, с использованием своих полномочий директора магазина бытовой техники противоправно присвоила находящиеся в кассе магазина бытовой техники денежные средства на общую сумму 22400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, 22 января 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, используя свои полномочия директора магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», ФИО2 в личных интересах, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», похитила из кассы путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 29500 рублей, полученные от ФИО12 и ФИО13 в счет оплаты приобретенного ими 19 января 2019 года в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1»: холодильника марки «

<

данные изъяты> стоимостью 18999,00 рублей, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 15000 рублей, а также в счет оплаты приобретенной ими ДД.ММ.ГГГГ в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1»: керамической плиты «

<

данные изъяты> 1В ЕС331 606 стоимостью 17999,70 рублей, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 14500 рублей.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, похитила из кассы путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 29500 рублей, которые ФИО14 и ФИО15 отставили в счет оплаты приобретенного им в период с 19 по 20 января 2019 года в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1»: холодильника марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 18999,00 рублей, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 15000 рублей, керамической плиты «

<

данные изъяты> стоимостью 17999,70 рублей, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 14500 рублей. Далее ФИО2 используя свои полномочия директора магазина бытовой техники, в силу которого ей были вверены наличные денежные средства, полученные от покупателей ФИО12 и ФИО13 в качестве оплаты за проданные товарно-материальные ценности в общей сумме 29500 рублей, зная, что данные денежные средства необходимо сдавать в кассу магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», и только по распоряжению руководителя (собственника) производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств.

ФИО2, неся полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства, с целью личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения вверенных ей денежных средств в кассу магазина бытовой техники 

<

адрес> ИП «Потерпевший №1» умышленно не внесла их в кассу указанной организации и не произвела инкассацию данных денежных средства надлежащим образом, а в целях сокрытия хищения вверенных ей денежных средств от проданных вышеуказанных товарно-материальных ценностей, которые ей были вверены покупателями ФИО14 и ФИО13 и избежание разоблачения своих преступных действий, внесла в ежедневный отчет – контрольную ленту от 22 января 2019 года, фиктивные сведения о продаже: холодильника марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 18999,00 рублей, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 15000 рублей, керамической плиты 

<

данные изъяты> стоимостью 17999,70 рублей, с учетом предоставленной скидкой стоимостью 14500 рублей, с оформлением потребительского кредитования в банке партнере организации Коммерческом банке «Ренесанс Кредит». 

Тем самым, ФИО2 из корыстных побуждений, с использованием своих полномочий директора магазина бытовой техники противоправно присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 29500 рублей принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Всего за период времени с 11 января 2018 года по 22 января 2019 года, ФИО2, исполняя обязанности директора магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», из корыстных побуждений, с использованием своих полномочий директора магазина бытовой техники противоправно похитила, присвоив вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 128 308 рублей 90 копеек, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, ФИО2 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием.

09.02.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2 являясь директором магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», используя свои полномочия директора, предусмотренные должностной инструкцией директора магазина бытовой техники, и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием, похитила телевизор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 32990 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 ущерб на указанную выше сумму.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

09.02.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО2 являясь директором магазина бытовой техники г. Тавда ФИО21 осуществляя руководство, текущей деятельностью указанного магазина (предприятия), обладая умыслом на совершение преступления, решила, используя свои полномочия директора, предусмотренные должностной инструкцией директора магазина бытовой техники, и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, незаконно, из корыстных побуждений, безвозмездно изъять и обратитьв свою собственность, вверенный ей телевизор марки «

<

данные изъяты> стоимостью 32990 рублей, принадлежащий ИП «Потерпевший №1», таким образом похититьего.

В указанный выше период времени, ФИО2 используя свои полномочия директора магазина бытовой техники, в силу которого ей были вверены товарно-материальные ценности принадлежащие ИП «Потерпевший №1» в целях сокрытия хищения вверенного ей телевизора марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 32990 рублей, и избежание разоблачения своих преступных действий, решила внести в ежедневный отчет – контрольную ленту фиктивные сведения о потребительском кредитовании в банке партнере организации вышеуказанного телевизора.

Согласно Должностной инструкции директора магазина бытовой техники ФИО2 находилась в подчинении у руководителя предприятия – собственника, и в своей деятельности руководствовалась должностной инструкцией, и обязана была: оформлять кредитные договора (потребительское кредитование с прохождением обучения и получением паролей в банках партнеров организации), соответствующие разрешения и иные документы и представлять их, либо часть информации, содержащейся в этих документах для осуществления продаж и ознакомления покупателями. В случае необходимости заниматься продажами и выполнять функции продавца-кассира. Производить инкассацию денежных средств, расход наличных денежных средств должен производиться только по распоряжению руководителя (собственника). Еженедельно предоставлять руководителю (собственнику) отчеты по продажам, по закрытию месяца представлять подписанные и заверенные своей подписью отчеты за прошедший месяц по деятельности магазина. Проводить ежемесячную инвентаризацию остатков товаров и денежных средств в кассе магазина. Формировать ежемесячные отчеты по кредитным договорам с банками партнерами предприятия и проводить сверки взаимозачетов наличных и безналичных денежных средств. Сверять и контролировать ежедневные продажи магазина за наличный, безналичный расчет и продажи товаров в кредит. Вести книгу учета выданного товара в кредит, подписанных договоров, и отвечать за передачу кредитных договоров в банк партнер, оформивший кредит для оплаты предприятию. Ежемесячно проверять факт оплаты поступления денежных средств на расчетный счет предприятия (индивидуального предпринимателя) за кредитные договоры, оформленные в магазине. Самостоятельно запрашивать и сверять реестры оформленных договоров в магазине у банков партнеров. Производить приемку товара от поставщиков, подписывать приходные накладные. Оформлять договоры купли-продажи, поставки, комиссии и пр. Обеспечивать организацию учета товарно-материальных ценностей и представлять отчетность об объемах произведенных продаж директору предприятия (владельцу). 

В соответствии с трудовым договором ФИО2 должна была: выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией; выполнять распоряжения вышестоящих руководителей; соблюдать локальные нормативные акты работодателя; заботиться о сохранности имущества работодателя; использовать имущество и ресурсы работодателя только в целях исполнения трудовых обязанностей. 

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 должна была нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязан: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

09 февраля 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО2 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> обладая умыслом на совершение преступления, направленного на хищение телевизора марки 

<

данные изъяты> принадлежащего Потерпевший №1 находящегося в помещении магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», путем злоупотребления доверием. С этой целью ФИО2, являясь директором магазина бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», осуществляя руководство, текущей деятельностью указанного магазина (предприятия), используя свои полномочия директора, предусмотренные должностной инструкцией директора магазина бытовой техники, и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, из корыстных побуждений, реализуя свой противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, позвонила по сотовому телефону продавцу - кассиру данного магазина бытовой техники ФИО16, в момент выполнения тем своих должностных обязанностей в магазине бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», и дала указание упаковать в коробку телевизор марки «

<

данные изъяты> стоимостью 32990 рублей, принадлежащий «Потерпевший №1», и в последующем передать лицу, который приедет за телевизором и заберет его, пояснив при этом, что она сама в последующем подпишет подготовленные ею документы на одобренный по этому телевизору кредит, тем самым вводя в заблуждение продавца - кассира данного магазина бытовой техники ФИО16, злоупотребляя его доверием.

Продавец - кассир магазина бытовой техники ФИО16, будучи введенным в заблуждение ФИО2 относительно её противоправных намерений, доверяя ФИО2, в связи с тем, что та являлась в течение длительного времени его руководителем, упаковал находящийся в магазине бытовой техники телевизор марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 32990 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 В целях осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение имущества последнего, ФИО2 привлекла на безвозмездной основе ФИО17, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 для доставки похищенного ею телевизора к месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>

После этого, 09 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО17, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, по указанию последней приехал на автомобиле марки «ВАЗ-2115» к магазину бытовой техники 

<

адрес> в ИП «Потерпевший №1», расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», где продавец - кассир магазина бытовой техники ФИО16, передал телевизор марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 32990 рублей, ФИО17, который в последующем данный телевизор привез к дому ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>3, и передал ФИО2, которая в последующим распорядилась по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 32990 рублей.

Старшим следователем СО МО МВД России «Тавдинский» ФИО7 с согласия руководителя следственного органа заявлено ходатайство о прекращении в отношении ФИО2 уголовного дела и уголовного преследования и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Обвиняемая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что согласна с заявленным следователем ходатайством, просила прекратить в отношении нее уголовное дело и преследование с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, с предъявленным ей обвинением согласна, вину в совершенных преступлениях полностью признает, ущерб полностью потерпевшему возместила, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в настоящее время официально работает, имеет ежемесячный доход в размере 

<

данные изъяты> рублей, поэтому имеет возможность уплаты судебного штрафа.

Защитник в судебном заседании ходатайство следователя о прекращении уголовного дела и преследования в отношении ФИО2, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поддержал, поскольку она обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, вину признала, ущерб потерпевшему возместила.

Помощник Тавдинского городского прокурора не возражал против удовлетворения заявленного следователем ходатайства и прекращения уголовного дела и преследования в отношении обвиняемой ФИО2, в связи с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как наличие предусмотренных для этого оснований подтверждается материалами дела, в случае удовлетворения судом ходатайства просил определить размер судебного штрафа с учетом всех обстоятельств по делу в размере 50000 рублей. 

Судья, обсудив заявленное ходатайство, заслушав мнение участников судебного разбирательства, приходит к выводу об удовлетворении ходатайства следователя и прекращении уголовного дела и преследования в отношении ФИО2 с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании следующего.

В соответствии со ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Проверив обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения в совершении указанного преступления, судья приходит к выводу, что данное обвинение, с которым согласилась обвиняемая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и имеются достаточные сведения, позволяющие принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении обвиняемой меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.1 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, одно из которых относится к категории преступлений средней тяжести, другое небольшой тяжести. Данные преступления ФИО2 совершены впервые, она не судима.

Обвиняемая вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась в их совершении, выразила свое согласие на прекращение в отношении нее уголовного дела и преследования по указанному следователем основанию, просила применить к ней меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Согласно материалам уголовного дела ФИО2 характеризуется положительно по месту жительства и работы, ущерб в связи с совершенным преступлением потерпевшему возместила полностью.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования по иным основаниям судьей не установлено.

При определении размера судебного штрафа судья принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против собственности, имущественное положение обвиняемой, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, наличие кредитных обязательств, вместе с тем, работающей, трудоспособной.

При установленных обстоятельствах судья назначает ФИО2 судебный штраф в размере 30 000 рублей с установлением 60-дневного срока для уплаты указанного судебного штрафа с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- выписки по операциям на счете № открытом Потерпевший №1 за период с 01.01.2017 г. по 20.02.2019 г., отчет кассовой смены № от 22.01.2019 г., отчеты контрольных лент кратких за период с 17.01.2019 г. по 23.01.2019 г., сведения о кредитах оформленных за период с 01.05.2017 г. по 21.02.2019 г. на электронном носителе USB 20 Flash Drine 4 GB, а также распечатанные вышеуказанные сведения о кредитах оформленных за период с 01.05.2017 г. по 21.02.2019 г., итоги проверки реализации товара через оформление кредитных договоров за 2017, 2018 и 2019 г.г. с отчетами по видам оплат, с отчетами кассовой смены, с отчетами общей выручки; с отчетами (контрольной летной краткой); ксерокопии отчетов контрольных лент кратких за 8 месяцев 2018; книгу продаж ИП «Потерпевший №1» за период с 01.07.2016 по 19.07.2018 г. хранить при уголовном деле;

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- ножеточку электрическую марки «

<

данные изъяты> в упаковочной коробке оставить у ФИО2

Мера процессуального принуждения обязательство о явке подлежит ФИО2 отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.76.2, 104.4, 104.5 Уголовного кодекса РФ, ст.ст.25.1, 446.1-446.2, 446.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство старшего следователя СО МО МВД России «Тавдинский» ФИО3 удовлетворить. 

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование ФИО2 ФИО22 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.1 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО2 ФИО23 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, установить срок для уплаты судебного штрафа 60 (шестьдесят) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

УФК по Свердловской области (

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО2 ФИО24 последствия неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, предусмотренные ч.2 ст.104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Разъяснить ФИО2, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю Тавдинского районного отдела Управления Федеральной службы судебных приставов по Свердловской области в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- ножеточку электрическую марки 

<

данные изъяты> в упаковочной коробке оставить у ФИО2

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО2 отменить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вынесения в Свердловский областной суд через Тавдинский районный суд Свердловской области.

Постановление изготовлено в совещательной комнате машинописным способом.

Судья Федотова Н.С.